2) S. Th. 1. qu. 75. art. 1. Quamvis aliquod corpus possit esse quoddam principium vitae, sicut cor est principium vitae in animali, tamen non potest esse primum principium vitae aliquod corpus. Manifestum est enim, quod esse principium vitae, vel vivens, non convenit corpori ex hoc, quod est corpus: alioquin omne corpus esset vivens aut principium vitae. Convenit igitur alicui corpori, quod sit vivens, vel etiam principium vitae per hoc, quod est tale corpus. Quod autem est actu tale, habet hoc ab aliquo principio, quod dicitur actus ejus. Anima igitur, quae est primum principium vitae, est corporis actus, non corpus, sicut calor, qui est principium calefactionis, non est corpus, sed quidam corporis actus. Cf. 1. qu. 76. art. 4, ad 1. — qu. 76. art. 8, ad 2. De anima qu. un. art. 10, ad 1.

die Ausführung der Bewegung. Das geringste Mass selbsteigener Thätigkeit, somit die tiefste Stufe des Lebens, wird also da gegeben sein, wo lediglich die Ausführung derselben vom Wesen selbst ausgeht, die beiden andern Factoren aber, Form und Zweck, in der Natur des Wesens selbst gelegen sind. Solcher Art ist die Bewegung in den Pflanzenorganismen — vegetative Thätigkeit: Wachsen und Aufnehmen von Nahrungsstoff, lediglich gemäss der ihrer Natur einwohnenden Gesetzmässigkeit. Höher steigert sich die Selbstbewegung und die Intensität der Lebensäusserung auf der Stufe der Thierheit, weil die Thiere nicht blos sich selbst bewegen in Hinsicht auf die Ausführung der Bewegung, sondern auch die Formen oder Bilder, durch welche sie zur Bewegung bestimmt werden, in der sinnlichen Empfindung aus der Aussenwelt aufnehmen, und so mit der Selbstthätigkeit in ihnen auch noch die Spontaneität sich verbindet. Die höchste Stufe des Lebens aber erreicht ein Wesen, wenn auch noch der dritte Factor, die Wahl des Zweckes, der selbsteigenen Bestimmung anheimgegeben ist. Freie Wahl des Zweckes setzt jedoch Erkenntniss, also Verstand und Vernunft voraus; daher die höchste Lebensthätigkeit die der vernunftbegabten Wesen<sup>1)</sup>.

1) S. Th. 1. qu. 18. art. 3. Cum vivere dicantur aliqua, secundum quod operantur ex seipsis, et non quasi ab aliis mota, quanto perfectius contingit hoc alicui, tanto perfectius invenitur in eo vita. In moventibus autem et motis tria per ordinem inveniuntur. Nam primo finis movet agentem, agens vero principale est, quod per suam formam agit; et hoc interdum agit per aliquod instrumentum, quod non agit ex virtute suae formae, sed ex virtute principalis agentis, cui instrumento contingit sola executio actionis. Inveniuntur igitur quaedam, quae movent seipsa, non habito respectu ad formam vel finem, quae inest eis a natura, sed solum quantum ad executionem motus; sed forma, per quam agunt, determinatur eis a natura: et hujusmodi sunt plantae, quae secundum formam inditam eis a natura, movent seipsas secundum augmentum et decrementum. Quaedam vero ulterius movent seipsa, non solum habito respectu ad executionem motus, sed etiam quantum ad formam, quae est principium motus, quam per se acquirunt. Et hujusmodi sunt animalia, quorum motus principium est forma non a natura indita, sed per sensum accepta. Unde quanto perfectiorem sensum habent, tanto perfectius movent seipsa: nam ea, quae non habent nisi sensum tactus, movent solum seipsa motu dilationis et constrictionis, ut ostrea parum excedentia motum plantae. Quae vero habent virtutem sensitivam perfectam, non solum ad cognoscendum conjuncta et tangentia, sed etiam ad cognoscendum distantia movent seipsa in remotum motu processivo. Sed quamvis hujusmodi animalia formam, quae est principium motus, per sensum accipiant, non tamen per seipsa praestituunt sibi finem suae operationis vel sui motus, sed est inditus eis a natura, cujus instinctu ad aliquid agendum moventur per formam sensu apprehensam. Unde supra talia animalia sunt illa, quae movent seipsa etiam habito respectu ad finem, quem sibi praestituunt. Quod quidem non fit nisi per rationem et intellectum, cujus est cognoscere proportionem finis et ejus quod est ad finem, et unum ordinare in alterum. Unde perfectior modus vivendi est eorum, qui habent intellectum; haec enim perfectius movent seipsa.